BCH ĐOÀN TỈNH BẾN TRE

                            ***

Số: 2360-CV/TĐTN-TTNTH
“Về việc hướng dẫn triển khai

các hoạt động hỗ trợ học sinh, sinh viên

Việt Nam thích ứng với Covid-19”

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Bến Tre, ngày  01  tháng 7  năm 2021

Kính gửi:

- Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn;

- Ban Thường vụ Đoàn trường trực thuộc.

Căn cứ hướng dẫn số 65-HD/TWĐTN-TNTH ngày 21/6/2021 của Ban

Chấp hành Trung ương đoàn về việc hướng dẫn triển khai các hoạt động hỗ trợ

học sinh, sinh viên Việt Nam thích ứng với Covid-19. Ban Thường vụ Tỉnh

đoàn đề nghị Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn, Ban Thường vụ Đoàn

trường trực thuộc triển khai thực hiện một số nội dung cụ thể như sau:

1. Nội dung trọng tâm

- Tuyên truyền việc tuân thủ và thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch

theo quy định; Phát động thông điệp “3T” và hành động của học sinh, sinh viên

tại địa phương, đơn vị:

+ Tiên phong: các cấp bộ Đoàn, Hội, Đội tuyên truyền vận động học sinh,

sinh viên tiên phong, sẵn sàng tham gia các hoạt động tình nguyện phòng chống

dịch, hỗ trợ hậu cần phòng chống dịch, khắc phục hậu quả của dịch bệnh tại địa

phương.

+ Tương trợ: các cấp bộ Đoàn, Hội, Đội, học sinh, sinh viên tham gia

tương trợ, ủng hộ công tác phòng, chống dịch, hỗ trợ học sinh, sinh viên có hoàn

cảnh khó khăn do ảnh hưởng của dịch bệnh tại địa phương.

+ Thích ứng: các cấp bộ Đoàn, Hội, Đội tổ chức các hoạt động hỗ trợ để học

sinh, sinh viên thích ứng với những chuyển đổi trong phương thức học tập, rèn

luyện, tham gia các hoạt động phong trào trong điều kiện “bình thường mới”.

- Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị triển khai các hoạt động

tuyên truyền, tạo môi trường để học sinh, sinh viên thực hiện thông điệp “3T”.

2. Nội dung triển khai

2.1. Công tác tuyên truyền về phòng, chống Covid-19, thông điệp “3T”

Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn, Ban Thường vụ Đoàn trường

trực thuộc thường xuyên tuyên truyền đa dạng các hình thức, cổ động trong học

sinh, sinh viên và toàn xã hội:

- Thiết kế, chia sẻ các ấn phẩm tuyên truyền (video clip, bài viết, phóng

sự, poster, pano, infographics, ca khúc...) về các biện pháp phòng dịch, các hoạt

động chống dịch, học sinh, sinh viên hưởng ứng thông điệp “3T”, động viên

tinh thần, truyền cảm hứng, quyết tâm chiến thắng đại dịch trong cộng đồng.

2

- Phối hợp tổ chức các cuộc vận động, cuộc thi sáng tác ấn phẩm tuyên

truyền chống dịch, tuyên truyền về thông điệp “3T” và “5K” trong học sinh,

sinh viên. Tiếp tục triển khai đến cán bộ, đoàn viên, học sinh, sinh viên tham gia

các cuộc thi do Tỉnh đoàn, Hội đồng Đội tỉnh phát động như: cuộc thi vẽ tranh

phòng chống covid, sáng tác nội dung trên mạng xã hội về phòng, chống covid,

sáng tác truyện tranh phòng chống covid...

- Kịp thời phát hiện, biểu dương, khen thưởng đối với các mô hình hay,

đội hình tiêu biểu biểu, cá nhân xuất sắc trong công tác phòng, chống, thích ứng

với Covid-19.

2.2. Tổ chức các hoạt động tạo môi trường để học sinh, sinh viên tham

gia thực hiện thông điệp “3T”

2.2.1. Các hoạt động Tiên phong chống dịch

- Tham gia vận động nguồn lực hỗ trợ trang thiết bị phòng dịch, nhu yếu

phẩm cho các đội hình tình nguyện chống dịch do các cơ quan chức năng thành

lập.

- Thành lập các đội hình tình nguyện thực hiện các nhiệm vụ như: hiến

máu tình nguyện, làm khẩu trang vải, làm tấm chắn giọt bắn, tham gia phục vụ

hậu cần hỗ trợ lực lượng chức năng phòng chống dịch, điểm cách ly y tế khi

được cơ quan chức năng yêu cầu.

2.2.2. Các hoạt động Tương trợ

- Vận động, tuyên truyền để học sinh, sinh viên, người dân tham gia ủng

hộ Quỹ vaccine phòng, chống Covid-19 của Chính phủ.

- Vận động nguồn lực hỗ trợ nhu yếu phẩm cho học sinh, sinh viên đang ở

tại các ký túc xá trong diện cách ly, học sinh, sinh viên có hoàn cảnh khó khăn

do ảnh hưởng của dịch bệnh. Triển khai các hoạt động chăm lo, hỗ trợ cho học

sinh, thiếu nhi là con em gia đình các bác sĩ, lực lượng vũ trang đang tham gia

chống dịch, gia đình các công nhân xa nhà đang cách ly tại vùng dịch. Phối hợp

tuyên truyền, triển khai chương trình “San sẻ yêu thương, chung tay vượt qua

đại dịch” do Trung ương Đoàn phát động, chương trình “Chia sẻ cùng em thơ,

chung tay vượt qua đại dịch” do Hội đồng Đội Trung ương phát động. Tặng học

bổng, đồ dùng học tập, phương tiện đến trường giúp các em học sinh có hoàn

cảnh khó khăn có điều kiện học tập, sinh hoạt chuẩn bị bước vào năm học mới;

chủ động rà soát, nắm tình hình học sinh trên địa bàn, vận động các em học sinh

có nguy cơ bỏ học trở lại trường.

- Tuyên truyền, vận động học sinh, sinh viên tham gia hoạt động Tương

trợ do Trung ương Đoàn, Hội đồng Đội Trung ương tổ chức:

+ Hoạt động đi bộ gây quỹ hỗ trợ học sinh, sinh viên (từ 25/6/2021 trên

ứng dụng Momo): học sinh, sinh viên tải và sử dụng ứng dụng MoMo từ Google

play nếu dùng điện thoại có hệ điều hành Android hoặc App Store nếu dùng

3

điện thoại có hệ điều hành IOS. Số lượng bước chân đi bộ sẽ quy đổi thành tiền

mặt để triển khai các hoạt động hỗ trợ học sinh, sinh viên.

+ Hoạt động “Khỏe X3 vượt qua Covid” (từ ngày 01/6/2021 trên nền tảng

Facebook): vận động học sinh, sinh viên tham gia tập thể dục và đăng tải lên

Facebook cá nhân với hashtag #KhoeX3 #VuotQuaCovid #HoithaythuoctreVietNam

#HoiSinhvienVietNam #VPbank. Mỗi hình ảnh, video hợp lệ sẽ được quy đổi

thành 100.000 đồng để triển khai các hoạt động phòng, chống Covid-19.

+ Ngày hội sắc màu 2021 - Cuộc thi vẽ tranh thiếu nhi trực tuyến với chủ

đề “Vững tin Việt Nam”: các em thiếu nhi, học sinh vẽ tranh theo chủ đề và đăng

tải lên Facebook kèm theo hashtag #vungtinVietNam, mỗi tác phẩm đăng tải sẽ

được quy đổi thành 2.000 đồng đóng góp cho Quỹ vaccine phòng, chống Covid-

19 của Chính phủ.

2.2.3. Các hoạt động Thích ứng

- Tiếp nhận, quản lý và chuyển đổi hình thức tổ chức các hoạt động sinh

hoạt hè cho học sinh, thiếu nhi trên địa bàn dân cư cũng như bàn giao học sinh

cho nhà trường sau dịp hè cho phù hợp, đảm bảo an toàn trong phòng chống

dịch. Tổ chức các hoạt động hỗ trợ thiếu nhi ôn tập hè, sinh hoạt hè cho thiếu

nhi; quan tâm, nghiên cứu tổ chức các hoạt động vui chơi, nâng cao đời sống

tinh thần cho các em thiếu nhi trong các khu cách ly đảm bảo các quy định an

toàn về phòng chống dịch. Tuyên truyền, phổ biến đến các thiếu nhi các Chuyên

mục “Câu chuyện trẻ em”, “Tư vấn trẻ em online” do Hội đồng Đội tỉnh thực

hiện.

- Phối hợp với Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội, Phòng Giáo dục và

Đào tạo tại địa phương, đơn vị triển khai hiệu quả các hoạt động chăm lo, bảo vệ trẻ

em, học sinh trong điều kiện dịch bệnh, hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em năm

2021 với chủ đề “Chung tay bảo đảm thực hiện quyền trẻ em, bảo vệ trẻ em trong

thiên tai, dịch bệnh”.

- Tuyên truyền, giới thiệu để học sinh, sinh viên tham gia các hoạt động

Thích ứng do Trung ương Đoàn, Hội đồng Đội Trung ương tổ chức:

+ Chương trình ôn thi, học tập trực tuyến tại website Tiepsucmuathi.vn

+ Chương trình rèn luyện kỹ năng mềm “Bệ phóng Việt Nam Digital 4.0”

tại địa chỉ bephongVietNam.hoisinhvien.com.vn.

+ Chương trình giao lưu trực tuyến “Thiếu nhi Việt Nam vui khỏe, an

toàn, đánh tan Covid” trang bị các kỹ năng dành cho thiếu nhi; phát huy quyền

tham gia của trẻ em vào các vấn đề của trẻ em; chuyên mục "Mỗi tuần một cuốn

sách hay” tại Fanpage Hội đồng Đội Trung ương.

+ Liên hoan tuyên truyền măng non tìm hiểu Luật Trẻ em theo hình thức trực

tuyến.

4

- Phối hợp với các trường chuẩn bị công tác đón học sinh đầu năm học mới

với việc chấp hành 5K, các thay đổi về thói quen trong trường học để phòng dịch

(trang bị dụng cụ phòng dịch, khẩu trang dự phòng, máy đo nhiệt độ, khu vực rửa

tay lưu động, dung dịch súc họng cho học sinh, sinh viên; tấm chắn và kính chống

giọt bắn...).

- Các cấp bộ Đoàn, Hội, Đội chủ động xây dựng phương án tổ chức các

chương trình, hoạt động, phong trào phù hợp với điều kiện bình thường mới, sẵn

sàng các giải pháp triển khai trong mọi điều kiện diễn biến của dịch bệnh.

- Tăng cường tổ chức các hoạt động tư vấn, hướng nghiệp, hỗ trợ khởi

nghiệp, giới thiệu việc làm trực tuyến, các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, hoạt

động vui chơi giải trí cho học sinh, sinh viên thông qua các nền tảng Facebook,

Youtube, các kênh truyền thông trực tuyến của địa phương, đơn vị.

- Thông tin đến học sinh tham dự kỳ thi trung học phổ thông quốc gia

năm 2021 đón xem và tương tác với chương trình livestream “Tư vấn tâm lý

mùa thi trực tuyến năm 2021” được phát sóng vào lúc 09 giờ ngày 03/7/2021

trên fanpage “Chương trình tiếp sức mùa thi tỉnh Bến Tre năm 2021” để được

tư vấn kỹ năng, tâm lý trước, trong quá trình làm bài thi.

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị Ban Thường vụ các Huyện, Thành

đoàn, Ban Thường vụ Đoàn trường trực thuộc triển khai thực hiện tốt theo tinh

thần công văn này.

 Nơi nhận:

-  Như trên;

-  BLĐ Tỉnh đoàn;

- Ban TTN TH Tỉnh đoàn;

- Lưu VT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC

Lâm Như Quỳnh

		2021-07-01T10:49:39+0700
	Việt Nam
	Lâm Như Quỳnh<lnquynh.td@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!